证券代码：000506             证券简称：中润资源             公告编号：2022-057

中润资源投资股份有限公司

关于 2022 年半年度计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

 一、本次计提资产减值准备情况概述

根据深圳证券交易所《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公

司规范运作》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指南第 1号——业务办理：4.1 定期报

告披露相关事宜》以及《企业会计准则》和公司会计政策等相关规定，公司对截至 2022 年

6 月 30 日的应收账款、合同资产、其他应收款、存货、固定资产、无形资产等资产进行减

值测试，对应收账款、合同资产、其他应收款、存货、固定资产、无形资产等计提资产减值

准备，计提金额合计为 25,598,407.77 元。具体构成如下:

序号 资产类别 计提资产减值准备金额（元）

1 应收账款坏账损失 952,682.74

2 其他应收款坏账损失 29,919,429.51

3
存货跌价损失及合同履约成本减值

损失
-5,027,511.60

4 合同资产减值损失 -246,192.88

合计 25,598,407.77

二、本次计提资产减值准备的依据、数额和原因说明

1、坏账准备的计提情况

本公司考虑有关过去事项、当前状况以及对未来经济状况的预测等合理且有依据的信息，

以发生违约的风险为权重，计算合同应收的现金流量与预期能收到的现金流量之间差额的现

值的概率加权金额，确认预期信用损失。

如果该金融工具的信用风险自初始确认后已显著增加，本公司按照相当于该金融工具整

个存续期内预期信用损失的金额计量其损失准备；如果该金融工具的信用风险自初始确认后

并未显著增加，本公司按照相当于该金融工具未来 12 个月内预期信用损失的金额计量其损

失准备。由此形成的损失准备的增加或转回金额，作为减值损失或利得计入当期损益。

本公司通过比较金融工具在资产负债表日发生违约的风险与在初始确认日发生违约的

风险，以确定金融工具预计存续期内发生违约风险的相对变化，以评估金融工具的信用风险

自初始确认后是否已显著增加。通常逾期超过 30 日，本公司即认为该金融工具的信用风险

已显著增加，除非有确凿证据证明该金融工具的信用风险自初始确认后并未显著增加。

如果金融工具于资产负债表日的信用风险较低，本公司即认为该金融工具的信用风险自

初始确认后并未显著增加。

如果有客观证据表明某项金融资产已经发生信用减值，则本公司在单项基础上对该金融

资产计提减值准备。

对于由《企业会计准则第 14 号——收入》(2017)规范的交易形成的应收款项和合同资

产，无论是否包含重大融资成分，本公司始终按照相当于整个存续期内预期信用损失的金额

计量其损失准备。

对于租赁应收款，本公司选择始终按照相当于整个存续期内预期信用损失的金额计量其

损失准备。

本公司不再合理预期金融资产合同现金流量能够全部或部分收回的，直接减记该金融资

产的账面余额。

2022 年 6 月 30 日，公司按会计政策规定计提的应收账款坏账损失 952,682.74 元。计

提的合同资产减值损失 64,202.23 元，本期转销 309,145.33 元,汇率变动对合同资产减值

损失的影响金额 1,249.78 元。计提的其他应收款坏账损失 30,470,530.32 元，收回或转回

548,986.25 元，汇率变动对其他应收款坏账损失的影响金额为 2,114.56 元。

2、存货跌价准备

（1）增减变动情况

项目 年初余额

本期增加金额 本期减少金额

期末余额
计提

报表折

算差额
转回或转销

原材料 4,803,132.09   26,700.83   4,829,832.92

开发产品 22,767,481.84 1,454,608.24   6,482,119.84 17,739,970.24

合计 27,570,613.93 1,454,608.24 26,700.83 6,482,119.84 22,569,803.16

（2）本期计提、转回情况说明

2022 年 6 月 30 日，存货按照成本与可变现净值孰低计量，对成本高于可变现净值的，

计提存货跌价准备，计入当期损益。这需要管理层分析存货的估计售价，至完工时估计将要

发生的成本、估计的销售费用以及相关税费，来判断可变现净值是否低于存货成本。根据该

计提方法，公司 2022 年半年度计提存货跌价准备 1,454,608.24 元,转回或转销存货跌价准

备 6,482,119.84 元，报表折算差额影响金额为 26,700.83 元,影响存货跌价损失及合同履

约成本减值损失金额-5,027,511.60 元。

三、本次计提资产减值准备对公司的影响

本次计提资产减值准备符合《企业会计准则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引

第 1 号——主板上市公司规范运作》和公司相关会计政策的规定和要求，符合公司的实际情

况，能公允地反映公司的财务状况和经营成果，使公司的会计信息更具有合理性。

公司本次计提资产减值准备金额合计为 25,598,407.77 元，不考虑所得税的影响,对合并

利润总额的影响金额为 25,598,407.77 元，已在 2022 年半年度财务报表中反映。

特此公告。

中润资源投资股份有限公司董事会

2022 年 8月 25 日